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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je popsání vzniku atmosférických a

spínacích přepětí v energetických sítích, od nízkého napětí až po zvlášť vysoké
napětí, a jeho působení. Snahou bude vytvořit přehledný popis jednotlivých
druhů ochran pro dané napěťové hladiny, které omezí dané přepětí. Práce se
dále zabývá stručným popisem principů jejich činnosti a použitelností v sítích
nízkého napětí až zvlášť vysokého napětí. V poslední části práce bude řešena
názorná simulace přepěťové ochrany na 1f vedení a její optimalizace v
programu Matlab-Simulink.

Klíčová slova

Jiskřiště, přepětí, bleskojistka, omezovač přepětí, varistor, zemní lano, blesk, napěťový
impuls, proudový impuls
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is an atmosferic and switching overvoltage
description in an electric power system from low voltage to particularly high voltage and
its influence on this system. I put my efforts into a creation of the synoptic description of
the individual kinds of protection against specific levels of voltage, which limit the
mentioned overvoltage. The thesis deals with a brief description of principals and their
functions and use in a range of all voltage systems. In the last part I will resolve an
overvoltage arrester simulation for one phase system and I will optimize the simulation in
Matlab-Simulink.

Key words
Spark, overvoltage, lifting arrester, surge arrester, varistor, grand rope, flash,
voltage pulse, current pulse
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá vznikem, charakterem a působením přepětí, které

vzniká na distribučních a přenosových vedeních působením především atmosférického
výboje (blesku) anebo spínacího přepětí, které vzniká vlivy přímo na síti.

Dále jsou popsány prvky ochrany, od nn až po vvn, které se užívají na vedeních, aby
se vzniku přepětí zamezilo, anebo alespoň omezilo na příslušné hodnoty. Protože
v případech, kdy by při každém zásahu blesku do vedení mělo být zničené nebo poškozené
drahé zařízení (např. transformátory), si nedovedeme představit, že bychom neměli
nepřetržitý příjem elektrické energie. Díky těmto prvkům, které jsou dnes nedílnou
součástí instalace nových rozvodných sítí, zajišťujeme ochranu nejen vedení, ale i všech
zařízení připojených k síti. Od velkých transformátorů až po počítače v domácnosti.

Obsahem práce je řešení aplikace těchto prvků na síť pomocí simulačního programu
MATLAB, ve kterém je cílem ukázat a nasimulovat vliv a působení přepěťové ochrany
při vzniku atmosférického výboje, který zasáhne vedení.

Simulace probíhá v několika krocích. Prvním krokem je funkční model vedení, poté
vytvoření přepěťového impulsu se známými parametry, který připojíme na vedení,
a nakonec aplikování přepěťové ochrany, která je laděna, aby průběh napětí a proudu na
zátěži nebyl destruktivní. Detailní postup při řešení simulace je popsán v poslední kapitole
této bakalářské práce.

Důvodem výběru této práce z mé strany nebyla náhodná úvaha, ale zkušenost,
ač nevýznamná, která se mi stala ve Švýcarsku v Alpách. Na vrcholcích se nacházeli
stožáry s vedením a já jsem byl dotázán, co se děje s el. parametry, po zásahu blesku. I přes
to, že jsem dokázal odpovědět více způsoby, v mysli mi tato otázka uvízla, protože jsem
opravdu neznal skutečnost a mé odpovědi byly jen improvizační.
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Seznam symbolů a zkratek
3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ....................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy
ff 3,1 ................ Počet fází

MATLAB .......... Matrix laboratoř
LP ...................... Ochrana před bleskem (lightning protection)
SPM ................... Ochranná opatření pro vnitřní systém ochrany před elektromagnetickým
impulsem vyvolaným bleskem (surge protection measures)
LPS .................... Systém ochrany před bleskem (lightning protection system)
LEMP ................ Atmosférické přepětí (lighting electromagnetic pulse)
SEMP ................. Spínací přepětí (switching electromagnetic pulse)
SPD .................... Přepěťové ochranné zařízení (surge protective device)
LPL .................... Třída ochrany před bleskem (lightning protection level)
LPZ .................... Zóna ochrany před bleskem (lighting protection zone)
ZnO .................... Oxid zinečnatý
SiC ..................... Karbid křemíku
V-A .................... Volt-ampérová charakteristika
AlFe ................... Lanový vodič hliník/ocel
nn ....................... Nízké napětí
vn ....................... Vysoké napětí
vvn ..................... Velmi vysoké napětí
zvn ..................... Zvlášť vysoké napětí
ABB ................... Asea Brown Boveri
I .......................... Elektrický proud
A ........................ Ampér, jednotka elektrického proudu
U ........................ Elektrické napětí
α ......................... Činitel nelinearity
% ........................ Procento
h ......................... Výška
Uc ...................... Trvalé provozní napětí omezovače
Ur ....................... Jmenovité napětí omezovače
Un ...................... Jmenovité napětí
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kV ...................... Kilovolt
V ........................ Volt
t .......................... Označení času
ČSN ................... Česká technická norma
DIN .................... Německá národní norma
kA ...................... Kiloampér
mA ..................... Miliampér
km ...................... Kilometr
m ........................ Metr
s .......................... Sekunda
vf ........................ Vysokofrekvenční
IIMP ..................... Impedanční proud (svodová schopnost)
Up ...................... Propustné napětí
Uz ...................... Zenerovo napětí
Ud ...................... Napětí na diodě
Iimp ...................... Zkušební impuls bleskového proudu
IMAX .................... Zkušební proudový impuls
UMAX ........................... Zkušební napěťový impuls
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1 Přepětí v elektrizační soustavě
Přepětí je konkrétně definováno normou ČSN 33 4010. V provozu přenosové soustavy

jsou menší napěťové změny zcela normální. Pokud napětí nepřesáhne stanovenou mezní
odchylku - 10 % (nejvyšší provozní napětí sítě nebo soustavy) je tento jev v pořádku.
Přesáhne-li však hodnota napětí v jakémkoliv místě soustavy tuto stanovenou mez, jedná
se o definované přepětí, což je obvykle časově závislé zvýšení napětí mezi fázemi, nebo
mezi fází a zemi. Přepětí se od místa jeho vzniku šíří na obě strany a související zvýšená
hodnota proudu namáhá nejen vodiče, ale i zařízení a hlavně izolace tepelnými
a dynamickými účinky. Přepětí je možné vyjadřovat špičkovou hodnotou ve voltech. [4]
[5]

1.1 Základní pojmy

Před samostatným vnesením do problematiky je dobré si definovat odborné pojmy
z oblasti ochrany před účinky bleskových proudů a dalších různých druhů přepětí, se
kterými se zde setkáme.

Velká část těchto pojmů je opodstatněná z českých technických norem, například
z normy ČSN EN 62305 - Ochrana před bleskem. Avšak nemalá část dalších pojmů
z ochrany před účinky bleskových přepětí není dosud do národní české normalizace
zavedena a proto se při překladech a publikacích využívá terminologických slovníků [1]
[13]

Zkušební dočasné přepětí

Jedná se o přepětí síťové frekvence a vyznačuje se relativně dlouhou dobou trvání
(100ky µs) vzhledem k periodě síťového napětí. Nejčastěji se používá pro zkoušku svodičů
bleskových proudů. Takové zkušební přepětí se provádí vlnou bleskového proudu
o parametrech 10/350 µsec a u svodičů přepětí méně náročnými rázovými
vlnami - 8/20 µsec. [1]
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Nejvyšší pracovní napětí

Je to každé napětí, které je vyšší než dovolené provozní napětí sítě. V sítích pro 400
kV je tato odchylka Un + 5 % u všech sítí menších než 220 kV je to + 10 %. Pokud napětí
nepřesáhne odchylku, je vše v normě. Pokud napětí přesáhne odchylku, jedná se o tzv.
přepětí. [1]

Nejvyšší napětí sítě Us

Nejvyšší hodnota provozního napětí, která se může vyskytnout za normálního provozu
v libovolném čase a na kterémkoli místě sítě. [1]

Příčné přepětí

Přepětí mezi pracovním vodičem a zemí (např. mezi vodičem L-PE a N-PE v síti nn
nebo a-PE a b-PE v telekomunikační síti). [1] [12]

Podélné přepětí

Přepětí vznikající mezi pracovními vodiči (např. mezi vodiči L-N v síti nn nebo a-PE
a b-PE v telekomunikační síti). [1] [12]

1.2 Rozdělení přepětí

Přepětí rozlišujeme:

a) podle místa vzniku

b) podle podmínek vzniku (atmosférické, spínací, dočasné)


[…]


Obr. 32: Působení napěťového impulsu 60kV v čase 65ms
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4.5 Dimenzování přepěťové ochrany

Nyní máme vše dokonale připravené pro závěrečnou část simulace. V knihovně

Simscape se nachází blok nazvaný Surge Arrester, který implementujeme do obvodu.
Přepěťovou ochranu připojujeme vždy paralelně k chráněnému zařízení a co možná
nejblíže. Výsledné zapojení přepěťové ochrany znázorňuje obr. 36. Tento blok nám
umožňuje nastavit referenční napětí a proud, počet bloků odporníku ZnO a konstanty k a α
1-3. Pro pochopení, je vhodné otevřít nápovědu, kde nalezneme vysvětlení, co tento blok
představuje, na jakém principu funguje a co dané veličiny znamenají.

Blok Surge Arrester je omezovač přepětí, který se skládá z nelineárních odporů na
bázi oxidu zinečnatého. Pro tento blok je určena rovnice (4.5), kde figurují všechny
veličiny a jsou pro ni znázorněny grafy (VA charakteristiky), které vyjadřují působení
nelineárních odporů při změně napětí.

(4.3)

Obr. 33: Celkové zapojení vedení s přepěťovou ochranou a přepěťovým impulsem

Abychom vhodně nastavili přepěťovou ochranu a tudíž všechny obsažené parametry,
je nejsnazší pro představu vytvořit skript v Matlabu, v kterém figuruje vzorec popisující
přepěťovou ochranu. Necháme si vykreslit graf, v kterém vidíme projevení změn k a α
(Obr. 36). Jako referenční napětí jsem zvolil 99.5 kV, referenční proud 28 A na jeden blok
odporníku ZnO. Další hodnoty jako jsou k a α 1-3 jsem ladil podle grafu v skriptu Matlabu
a hlavně podle výstupních parametrů na ZnO. Při nastavení jsem se řídil několika
podmínkami, na které je třeba dbát.
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-minimalizovat procházející proud omezovačem přepětí, při klidovém stavu vedení
-co nejefektivněji omezit přepěťový impuls
-sledovat procházející proud omezovačem přepětí při přepěťové špičce

Při klidovém stavu, kdy na vedení nevzniká přepětí, by protékající proud omezovačem

přepětí měl být ideálně 0 A. V mém případě se jedná o 1ky ampér, konkrétně +/- 2,75 A
(Obr. 32).

Obr. 34: Napětí a proud omezovačem v normálním stavu

Proud, který odebírá zátěž bez omezovače, je cca 222 A. Přepětí způsobí nárůst napětí
o 60 kV, efektivní hodnota napětí na zátěži je cca 89,3 kV, tedy celkové maximální napětí,
které vznikne při přepětí je 149,3 kV (Obr. 31). Při připojení nastavené přepěťové ochrany
je vidět, že napětí na zátěži bylo úspěšně omezeno na 100,5 kV ef a proud se při této
přechodové změně zvýšil na cca 250 A z 222 A (Obr. 33).

Obr. 35: Omezení přepětí na zátěži na 100,5 kV z 149,3 kV
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Proud, který odvedl omezovač přepětí, při přesáhnutí nastaveného referenčního napětí
je přibližně 904 A (Obr. 34).

Obr. 36: Nárůst proudu svedeného omezovačem do země při přepětí.
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Závěr
Tato práce se zabývá teoretickou a posléze praktickou částí. V teoretické části práce je

vysvětleno a popsáno rozdělení druhů přepětí, které ovlivňují provoz a přenos elektrické
energie od dodavatele až ke spotřebiteli. S tím ohledem, že přednostně se tato práce zabývá
atmosférickým přepětím, které vzniká po výboji blesku do vedení, nebo v blízkosti vedení.
A také spínacím přepětím, které je charakteristické spínáním spotřebičů (všeobecně zátěží),
anebo vypínáním zkratů na vedení.

Poté následuje teoretický výčet přepěťových ochran užívaných pro síť nízkého napětí.
U každé přepěťové ochrany je stručně vysvětlen princip, funkce a aplikace. V závěru této
kapitoly je vzájemné porovnání prvků, aby čtenář dostatečně pochopil způsob instalace,
která je odvozena od jejich parametrů.

Třetí kapitola je zaměřena na prvky omezující přepětí většinou na distribučních sítích,
tedy sítích vn, vvn nebo zvn. Zde je shrnut výčet od nejstarších užívaných ochran, které se
dnes už nepoužívají, až po nejnovější aplikované zařízení, které běžně vídáme na sloupech
vedení, a jsou spolehlivou ochranou převážně při vzniku atmosférického výboje, protože
dosahuje výrazně vyšších hodnot než spínací přepětí.

Praktická část má ověřit nejen pochopení principu přepěťové ochrany, ale i vhodnou
aplikaci, která dokáže, že způsobené náhlé přepětí bude opravdu omezeno. Smyslem je
tuto skutečnost ověřit v simulačním programu na vytvořeném modelu, který ve
zjednodušených případech odpovídá skutečnosti. Výsledkem je splnění teoretických
předpokladů, kdy vzniklá přepěťová vlna na vedení je svedena omezovačem přepětí a na
zátěži je v mezích normy zvýšené napětí a proud, tak aby nedošlo k destrukci připojeného
zařízení.

Jelikož je téma této bakalářské práce velice široké a obsahem přesahuje rozsah
kvalifikační práce, lze uvážit, že se tímto tématem mohu zabývat případně i v následující
diplomové práci. Ta může být obohacena nejen o nové trendy a detailnějším popisem
výroby omezovačů přepětí, ale i reálným měřením a zkoušením izolátorů. Nebo
vytvořením dalších simulačních modelů, ať už v jiných programech, nebo vytvořením
jiných modelů. U kterých odzkoušet různé změny vedení, změny přepěťových impulsů a ty
následně porovnat.
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Obr. 37: Užitý skript pro vykreslení grafu