Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza a simulace přepětových ochran v elektrizační soustavě
Student: Marek PANUŠKA Std. číslo: E13B0284P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je obsahově na vysoké úrovni a přesahuje minimální požadavky. Student se zabýval všemi body zadání dostatečně. Oceňuji šíři a zároveň stručnost v teoretické části a stejně tak vytvoření modelu v prostředí MATLAB. Jediným kazem práce jsou četné překlepy, špatné tvary slov, zbytečné poznámky a jiné stylistické chyby, přesto je však práce vysoce kvalitní. Hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V provedeném modelu je jako ochrana využit předpřipravený blok Surge Arrester. Jaké jsou další způsoby namodelování ochrany použitím bloků Simscape či nativních bloků Simulink? Jaké jsou možnosti zamezení vzniku spínacích přepětí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis oponenta práce